RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Il

Municipio de Taquarussu - MS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2022/BIMESTRE MAIO - JUNHO

R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO
ATUALIZADA

Até o Bimestre/2022

RECEITAS REALIZADAS(a)

RECEITAS CORRENTES (1)
Impostos, Taxas e Contribuigées de Melhoria
I.P.T.U.
I.S.S.
I.T.B.I.
I.R.R.F.
Outros Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuigbes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras(Il)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (l11)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I-II-11)
RECEITAS DE CAPITAL (V)
Operacao de Crédito(VI)
Amortizagdo de Empréstimos (VII)
Alienagéo de Bens

36.157.000,00
1.362.000,00
162.000,00
394.000,00
200.000,00
560.000,00
46.000,00
330.000,00
90.900,00
90.900,00
0,00
34.364.100,00
9.640.000,00
15.200.000,00
320.000,00
1.040.000,00
40.000,00
120.000,00
2.797.000,00
5.207.100,00
10.000,00
3.000,00
7.000,00
36.063.100,00
1.380.000,00
0,00

0,00

0,00

Receitas de Alienagao de Investimentos Temporarios (VIII)
Receitas de Alienagao de Investimentos Permanentes (1X)

0,00
0,00

21.533.662,25
956.779,63
117.961,52
140.706,97
507.825,53
164.215,67
26.069,94
182.450,00
555.969,95
555.969,95
0,00
19.749.095,94
5.782.113,99
7.587.357,92
294.073,04
95.650,63
0,00
70.343,13
1.531.495,94
4.388.061,29
89.366,73
8.404,19
80.962,54
20.969.288,11
1.709.072,75
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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ACIMA DA LINHA

PREVISAO Até o Bimestre/2022
RECEITAS PRIMARIAS ATUALIZADA
RECEITAS REALIZADAS(a)
Outras Alienagdes de Bens 0,00 0,00
Transferéncias de Capital 1.380.000,00 1.709.072,75
Convénios 500.000,00 1.273.586,75
Outras Transferéncias de Capital 880.000,00 435.486,00
Outras Receitas de Capital 0,00 0,00
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (X) 0,00 0,00
Outras Receitas de Capital Primarias 0,00 0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VIl - VIII - IX - X) 1.380.000,00 1.709.072,75
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI) 37.443.100,00 22.678.360,86
Até o Bimestre/2022
DESPESAS PRIMARIAS DOTACAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS RESTOS A RESTOS A PAGAR NAO
ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS PAGAR PROCESSADOS
(a) PROCESSADOS
PAGOS (b) LIQUIDADOS PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII) 36.686.105,94 24.640.065,64 17.170.149,09 17.119.053,99 0,00 259.455,97 259.455,97
Pessoal e Encargos Sociais 17.050.683,47 9.689.773,44 9.394.932,73 9.379.298,55 0,00 0,00 0,00
Juros e Encargos da Divida (XIV) 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 19.634.422,47 14.950.292,20 7.775.216,36 7.739.755,44 0,00 259.455,97 259.455,97
Transferéncias Constitucionais e Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Despesas Correntes 19.634.422,47 14.950.292,20 7.775.216,36 7.739.755,44 0,00 259.455,97 259.455,97
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 36.685.105,94 24.640.065,64 17.170.149,09 17.119.053,99 0,00 259.455,97 259.455,97
DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 2.321.893,00 641.613,09 389.130,09 389.130,09 0,00 842.841,04 842.841,04
Investimentos 2.296.893,00 636.259,19 383.776,19 383.776,19 0,00 842.841,04 842.841,04
Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Concesséao de Empréstimos e Financiamentos (XVII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aquisigao de Titulo de Capital ja Integralizado (XVIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aquisigao de Titulo de Crédito (XIX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizagdo da Divida (XX) 25.000,00 5.353,90 5.353,90 5.353,90 0,00 0,00 0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) 2.296.893,00 636.259,19 383.776,19 383.776,19 0,00 842.841,04 842.841,04
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Até o Bimestre/2022
DESPESAS PRIMARIAS DOTACAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS RESTOS A RESTOS A PAGAR NAO
ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS PAGAR PROCESSADOS
(a) PROCESSADOS
PAGOS (b) LIQUIDADOS PAGOS (c)

RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII) 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) 39.081.998,94 25.276.324,83 17.553.925,28 17.502.830,18 0,00 1.102.297,01 1.102.297,01
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [Xlla - (XXIlla +XXIlIb + 4.073.233,67
XXlllc)]

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia 26.000,00

JUROS NOMINAIS

Até o Bimestre/2022

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (XXV) 555.969,95
Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (XXVI) 0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) 4.629.203,62
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia 25.000,00
ABAIXO DA LINHA
SALDO

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

Em 31 Dez 2021(a)

Até o Bimestre/2022(b)

DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)
DEDUGOES (XXIX)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)
(-) Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)

116.277,87
11.061.598,80
11.061.598,80
11.062.239,55

640,75

0,00

0,00
-10.945.320,93

110.923,97
15.678.037,10
15.678.037,10
16.223.473,68

51.735,85
493.700,73
0,00
-15.567.113,13

Continua 3/4



Municipio de Taquarussu - MS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2022/BIMESTRE MAIO - JUNHO

Continuagéo 4/4

ABAIXO DA LINHA

SALDO

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL
Em 31 Dez 2021(a)

Até o Bimestre/2022(b)

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIla - XXXIb) 4.621.792,20

AJUSTE METODOLOGICO

Até o Bimestre/2022

VARIAGAO SALDO RPP = (XXXIIl) = (XXXa - XXXb) -51.095,10
RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 0,00
VARIAGAO CAMBIAL (XXXV) 0,00
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) 0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII) 0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - 4.672.887,30
XXXVI + XXXVII + XXXVIII)

RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) 4.116.917,35

INFORMACOES ADICIONAIS

PREVISAO ORGAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS

Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS

1.281.677,94
0,00
1.281.677,94
0,00




